3

	[image: image1.png]

	Р Е Ш Е Н И Е

Совета народных депутатов

муниципального образования Павловское

Суздальского района Владимирской области

от 15.01.2019                                                                                                                                № 1
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Павловское

Суздальского района Владимирской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Владимирской области от 14.11.2014 г. № 120-ОЗ «О порядке формирования представительных органов муниципальных районов Владимирской области и порядке избрания глав муниципальных образований Владимирской области», от 14.11.2014 г. № 121-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Владимирской области отдельных вопросов местного значения», в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с действующим законодательством Совет народных депутатов муниципального образования Павловское р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования Павловское Суздальского района Владимирской области, утвержденный решением Совета народных депутатов муниципального образования Павловское сельское поселение от 07.02.2006 года № 14, следующие изменения и дополнения:
1.1. Исключить из части первой статьи 4 «Вопросы местного значения муниципального образования Павловское» пункт 21).
1.2. Часть 1 статьи 6.1 «Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения» дополнить пунктами 13), 14) следующего содержания:
«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных  Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2003-1 «О защите прав потребителей».».

1.3. Дополнить статьей 11.1. следующего содержания:
«Статья 11.1 Сход граждан.
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может  проводится:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого населенного пункта;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу  досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

1.4. Дополнить статьей 14.1 Следующего содержания:
«Статья 14.1. Староста населенного пункта.

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном  в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, и его деятельность регулируется в соответствии со статьей 27.1. Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Владимирской  области, Положением о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Павловское, утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования Павловское.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 6 статьи 26 настоящего Устава.».
1.5. Часть 8 статьи 40 «Порядок официального опубликования и вступление  в силу  муниципальных правовых актов муниципального образования Павловское, изложить в следующей редакции:

«8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организации, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов  и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (обнародования) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не проводиться.

Также в качестве источника официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования и муниципальных правовых актов о внесении в него изменений используется портал Министерства юстиции России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
1.6. Дополнить статьей 42.10. следующего содержания:
«42.10. Средства самообложения граждан.

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 2 части первой статьи 11.1 настоящего Устава, на сходе граждан.».

1.7. Статью 32.2. «Досрочное прекращение полномочий главы администрации муниципального образования Павловское сельское поселение» дополнить пунктом 4:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо применения к нему  по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации муниципального образования, назначаемый постановлением главы администрации муниципального образования.».

2. Решение Совета народных депутатов муниципального образования Павловское от 11.12.2018 № 37 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Павловское Суздальского района Владимирской области» отменить.
3. Настоящее решение вступает в силу с после официального опубликования в газете «Суздальская новь» после регистрации в установленном законом порядке.
Глава муниципального образования
Павловское,
Председатель Совета народных депутатов                                                              Е.Н.Хусаинова